Se guardiamo bene il materiale padovano sinora edito, si evince

107. Ed.: «cortisiam notarii infrascripti».

108. Si veda pure il documento del 1488 con gli stessi caratteri, la cui fotografia è pubblicata dal Bascapé (nota 80).

che la pergamena dell'atto di dottorato, che Polidoro Foscari poté conservare tra le sue carte, è degna di qualche attenzione, anzi il diploma merita di essere portato alla pubblica conoscenza: non solo per l'importanza che esso ebbe nella carriera di questo uomo di Chiesa, ma anche perché è un buon esempio originale di una tipologia documentaria scarsamente conservata.<sup>109</sup>

DIETER GIRGENSOHN

APPENDICE

I

*Guido Memo, vescovo di Verona, conferisce a Polidoro di Francesco Foscari la prima tonsura clericale.*

*Verona, 1422 maggio 20*

*Strumento notarile (perg.): ScRos b. 30 mazzo 5 proc. 1 f. [1].*

IN Christi nomine, amen. Noverint universi et singuli presens instrumentum publicum inspecturi qualiter de anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo vigesimo secundo, indictione quintadecima, die mercurii vigesimo mensis maii, Verone in audientia nova episcopalis pallacii, presentibus reverendo patre domino fratre Helya de Verona episcopo Suelensi ordinis Minorum, suffraganeo infrascripti domini episcopi Verone, venerabili utriusque iuris professore domino Antonio de Malaspinis, canonico Veronensi ac in spiritualibus generali vicario domini episcopi infrascripti, et presbytero Petro de Guarientis de Verona, rectore ecclesie Sancti Mathei cum Cortinis Verone, testibus ad premissa convocatis specialit[er] et rogatis, reverendus in Christo pater et dominus dominus Guido Memo, episcopus Veronensis et comes, dilectum sibi in Christo filium Polidorium, natum egregii et famosi viri domini Francisci Fo-

109. Donato Gallo si è voluto addossare l'onere della revisione linguistica di questo testo, favorendomi anche utilissimi suggerimenti per la migliore esposizione di alcuni aspetti; per tutto ciò vanno a lui i miei più vivi e sinceri ringraziamenti.

scari de Venetiis, per litteras dimissorias reverendi patris et domini domini Marci, Dei gratia episcopi Castellani, datas Venetiis die sextodecimo mensis instantis, ut ad primam clericalem tonsuram posset promovere eundem Polidorium, maiorem infante, litteratum, solutum et de legitimo matrimonio procreatum, coram se flexis genibus astantem et humiliter supplicantem ad primam clericalem tonsuram assumi, cum orationibus et psalmis consuetis, per vestitam cottam ordinando et comam capitis tonsorando, ad titulum patrimonii sui de gratia speciali clericali karactere insignivit, aggregans ipsum, prout ab eo suppliciter postulabat, et deputans consortio clericorum, iuxta ritum et traditionem sancte Romane ecclesie servari in huiusmodi consuetam, mandans idem dominus episcopus et rogans dictus Polidorius me Vincentium, notarium et eius cancellarium infrascriptum, de predictis omnibus et singulis publicum debere conficere instrumentum in fidem et testimonium omnium premissorum.

SN EGO Vincentius, natus quondam nobilis viri domini Albertini de Monetariis de Mediolano, publicus imperiali auctoritate notarius ac prefati domini episcopi cancellarius, predictis omnibus, dum sic agerentur, una cum predictis testibus interfui et ea, ut supra scribere rogatus, scripsi et in robur ac testimonium premissorum signum meum apposui consuetum.

## 2

*Polidoro di Francesco Foscari incarica otto procuratori di prendere possesso dei canonici a Cividale del Friuli e a Udine, conferitigli da Martino V con data 26 gennaio 1418.*

*Udine, 1424 marzo 29*

*Strumento notarile (perg.): ScRos b. 30 mazzo 5 proc. 1 f. 2 (A). La sottoscrizione notarile, sicuramente assieme al signum notarii, è scritta da mano diversa da quella del testo. La stessa ha anche apposto una nota sul verso: Mandatum domini Polidori Fochari (!). Nel margine superiore a destra esistono due buchi nella pergamena.*

In Christi nomine, amen. Anno nativitat[is] eiusdem millesimo quadringentesimo vigesimo quarto, indicione secunda, di[e] mercuri[i] vigesimo nono mensis martii, hora sexta vel circa. Actum Utini Aquilegensis diocesis in domibus habitatio[nis] mag[ni]fici et generosi viri domini Francisci Foscari, pro excelso ducali dominio Venetiarum patrie Foriulii locumten<en>tis, presentibus venerabili et egregio decretorum doctore

domino Nicolao de Portuuarii<sup>(a)</sup> decano Aquilegensi et spectabili ac generoso viro domino Paulo filio dicti domini Francisci Foscari et eximiis artium et medicine doctoribus magistro Leonardo de Gaspardis de Portuuarii et magistro Baptista de Fontanellis, Utini habitantibus, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. Ibiq̄ue coram venerabili et egregio viro domino Philippo de Fontanellis in decretis licentiatō, archidiacono et canonico Aquilegensi, tanquam executore unico a sede apostolica specialiter deputato gratie per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Martinum divina providentia papam quintum, facte domino Pollidoro filio predicti domini Francisci Foscari, clerico Castellane diocesis, de uno in Sancte Marie Civitatisaustrie et alio in Beate Marie Utinensi Aquilegensis diocesis ecclesiis canonicatibus sub expectatione prebendarum, predictus dominus Pollidorus, minor quatuordecim annis sed maior infante, omnibus modo, via, iure, forma, causa et tenore quibus melius scivit et efficacius potuit, tam de iure quam de consuetudine, prefato domino executore ad omnia et singula infrascripta autorizante et suam, imo verius apostolicam auctoritatem et decretum interponente, fecit, constituit, creavit et sollenniter ordinavit suos veros et certos nuncios, missos, actores, factores, negotiorum suorum gestores et legitimos ac indubitatos procuratores venerabiles et discretos viros dominum Anthonium Andree de Civitateaustria, dominum Iohannem de Capellinis de Mediolano Civitatisenses et dominum Nicolaum quondam Iohannis de Utino Utinensem canonicos et generosum virum dominum Franciscum quondam domini Federici de Savorgnano et egregium artium et medicine doctorem magistrum Nicolaum de Gavionibus de Coneglano, in Civitateaustria habitantem, ac honorabiles et circumspectos viros ser Simonem quondam ser Iohannis Tonii de Civitateaustrie, ser Zanitellum quondam Cordevadi et ser Nicolaum Filitini, hos duos notarios de Utino, omnes vero predictos absentes tanquam presentes et quemlibet ipsorum in solidum, ita tamen quod occupantis conditio potior non existat, sed quod unus ipsorum incepit alter prosequi valeat, mediare et finire: specialiter et expresse ad prosequendum et continuandum gratiam apostolicam, eidem domino constituenti per prefatum dominum nostrum papam datam sub VII<sup>o</sup> kl. februarii pontificatus sui anno primo, de canonicatibus sub expectationibus prebendarum Civitatisensis et Utinensis dicte diocesis Aquilegensis ecclesiarum, prout in litteris apostolicis super dicta gratia confectis plenius continetur, factam; litterasque prefatas et processum inde secutum et sequendum omnibus et singulis, quorum interest vel intererit aut interesse poterit, intimandum, insinuandum, notificandum et publi-

(a) *così A*

candum, prout dictis procuratoribus suis visum fuerit expedire; necnon dictos canonicatus et prebendas vacantes vel successive vacaturos, sub dicta gratia dicti domini constituentis cadentes, nomine ipsius domini constituentis et pro eo acceptandum cum protestationibus et clausulis consuetis; de huiusmodi quoque canonicatibus et prebendis, in dictis ecclesiis, ut premittitur, acceptatis, nomine quo supra a quibuscunque executoribus vel subexecutoribus et aliis, quorum interest vel intererit, provideri petendum; ac<sup>(b)</sup> ipsos executores et subexecutores vel eorum alterum, ut ad executionem dictarum litterarum apostolicarum et processuum inde subsecutorum et subsequendorum procedant seu procedat processusque faciant seu faciat ac sententias et penas fulminent seu fulminet iuxta traditam seu directam eis a sede apostolica formam et tenorem; possessionemque et tenutam corporalem et realem dictarum prebendarum iuriumque et pertinentiarum, fructuum, bonorum et obventionum omnium earundem inrandum, adipiscendum, retinendum et habendum cum solennitatibus debitis et consuetis; et ad iurandum in animam ipsius domini constituentis de observandis statutis et consuetudinibus ipsarum ecclesiarum ratione dictorum canonicatum et prebendarum; fructusque, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta sibi ratione et ex causa canonicatum et prebendarum huiusmodi a quibuscunque hominibus et personis, tam ecclesiasticis quam mundanis, petendum, exigendum, recipiendum, levandum<sup>(c)</sup> et colligendum; de receptis quoque quietandum et pactum de ulterius aliquid non petendo in perpetuum faciendum; et si necesse fuerit, super premissis omnibus et singulis seu eorum aliquo coram quocunque iudice competenti, tam ecclesiastico quam seculari, ordinario vel extraordinario, delegato vel subdelegato, dato vel dando, deputato vel deputando comparendum, agendum, petendum, defendendum; libellum seu libellos et quascunque petitiones sive postas dandum, producendum, porrigendum et recipiendum darique, produci, porrigi et recipi videndum, excipiendum, replicandum, triplicandum et quadruplicandum; litem seu lites contestandum et contestari petendum; de calumnia evitanda et veritate dicenda cum omnibus et singulis suis capitulis et clausulis, in et sub calumnie iuramento contentis, iurandum et iurare videndum et quodlibet aliud licitum et honestum iuramentum in animam ipsius domini constituentis prestandum et ex adverso prestari videndum, ponendum et articulandum ponique et articulari videndum; contra articulos partis adverse dicendum et exequendum, in quantum articuli, et eisdem, in quantum positiones existant et esse censeantur, responden-

(b) *il brano ac ipsos executores - tenorem non si inserisce bene nella costruzione grammaticale scelta* (c) *le su rasura A*

dum et suis responderi petendum; testes, litteras, instrumenta et quecumque alia probationum genera producendum et productis et producendis ex adverso contradicendum, contra personas testium et eorum dicta ac depositiones excipiendum, crimina et defectus opponendum, suspectos dandum causamque suspicionis sollempniter allegandum; in loca, iudices et notarios concordandum et declarandum et declarari videndum, contra declarationes adverse partis dicendum et excipiendum; absolutionis beneficium simpliciter et ad cautelam ac restitutionem in integrum impetrandum et obtinendum; quascunque litteras gratiam seu iusticiam continentes in quibuscunque curiis impetrandum et obtinendum; concludendum et renunciandum concludique et renunciari petendum, huiusmodi quoque conclusionem, totiens quotiens fuerit opportunum, revocandum et revocari petendum; sententiam seu sententias tam interlocutorias quam diffinitivas ferri petendum et audiendum et ab ea vel eis et quolibet alio gravamine illato vel inferendo provocandum et appellandum, apostolos petendum et recipiendum, appellationes insinuandum, notificandum et intimandum causamque seu causas appellationis vel appellationum usque ad finem prosequendum; expensas et interesse taxandum et taxari petendum et super eis iurandum; unum vel plures procuratores loco sui et cuiuslibet ipsorum substituendum, qui similem in premissis habeant potestatem, huiusmodi tamen mandato in suo robore permanente, ac substitutum seu substitutos huiusmodi revocandum et onus procuratoris huiusmodi in se reassumendum, totiens quotiens eis seu alicui vel aliquibus eorum visum fuerit expedire, etiam si que sint que mandatum exigent magis speciale; et generaliter ad omnia alia et singula faciendum, gerendum, procurandum et exercendum tam in iudicio quam extra que quilibet boni, veri et legitimi procuratores facere, gerere et exercere possunt seu que merita causarum exigunt et requirunt, etiam si maiora forent expressis et talia que mandatum exigent speciale, et que dictus dominus constituens facere, gerere et exercere posset, si ipsis omnibus et singulis personaliter interesset; dans et concedens predictus dominus constituens suprascriptis procuratoribus suis et eorum cuilibet in solidum ac substituendo et substituendis ab eis et eorum quolibet coniunctim vel divisim in premissis omnibus et singulis ac dependentibus, incidentibus, emergentibus et connexis plenum, liberum et generale mandatum ac etiam speciale, ubi exigitur speciale, cum plena, libera et generali ac etiam speciali administratione et potestate necnon promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone legitime stipulanti et recipienti vice et nomine omnium et singulorum, quorum interest vel interesse poterit quomodolibet in futurum, se firmum, ratum et gratum perpetuo habere et tenere omne id totum et quicquid per dictos suos procuratores et

quemlibet ipsorum necnon substituendum seu substituendos ab eis et eorum quolibet in premissis omnibus et singulis ac dependentibus et connexis et circa predicta ac quodlibet predictorum actum, factum, gestum et procuratum fuerit tam in perdendo quam in lucrando et in nullo penitus contrafacere, dicere vel venire per se vel alium seu alios ratione aliqua, dolo, ingenio sive causa de iure vel de facto sub expressa ypotheca et obligatione omnium suorum bonorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum. Et volens dictus dominus constituens prefatos suos procuratores constitutos et quemlibet ipsorum ac substituendum et substituendos ab eis et eorum quolibet ab omni satisfactionis onere relevare ac ipsos et ipsorum quemlibet ex nunc relevans, promisit michi notario infrascripto, tanquam publice persone legitime stipulanti et recipienti ut supra, de iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus et singulis capitulis et clausulis presentis mandati sub ypotheca et obligatione predictis, protestansque etiam idem dominus constituens quod per quemcunque actum seu quamcunque comparitionem, quem vel quam ipsum dominum constituentem in premissis seu aliquo premissorum ubicunque facere contigerit, non intendit propterea dictos suos procuratores aut eorum aliquem in aliquo revocare nisi de revocatione huiusmodi specialem et expressam fecerit mentionem. Super quibus omnibus et singulis idem dominus constituens petiit sibi a me notario publico infrascripto unum et plura publicum et publica fieri instrumentum seu instrumenta.

SN Et<sup>(d)</sup> ego Petrus bonus quondam ser Veritatis de Ioseppis de Verona, Utini habitans, publicus imperiali auctoritate notarius, suprascriptorum procuratorum constitutioni, potestatis concessioni, de ratihabitione promissioni, auctoritatis et decreti interpositioni, bonorum obligationi omnibusque aliis et singulis suprascriptis, dum sic ut premittitur agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus interfui eaque sic fieri vidi et audi vi ac in notam propriam recepi, aliis vero negotiis occupatus per alium fidelem hic scribi feci. Et quia facta diligenti collatione presens instrumentum cum dicta nota mea concordare inveni, ideo ipsum publicum instrumentum in hanc publicam formam, rogatus et requisitus<sup>(e)</sup>, redeggi, me manu propria subscribendo meisque signo et nomine consuetis roborando in fidem et testimonium premissorum omnium et singulorum.

(d) *la sottoscrizione è aggiunta da altra mano A*      (e) *quasi su rasura A*

*Eugenio IV concede a Polidoro Foscari, primicerio di S. Marco di Venezia, una pensione annua di 100 ducati sulle rendite dell'abbazia di S. Giorgio Maggiore di Venezia per tre anni.*

*Roma, 1431 luglio 8*

*Originale (perg.): ScRos b. 30 mazzo 5 proc. 1 f. 6 (A). Sotto la plica a sinistra: Iul. e Gratis de mandato domini nostri pape ad relationem domini regentis, e sotto R. Cossel; sulla plica a destra: B. de Urbino; sul verso: R grande con An fra le aste inferiori, e al margine inferiore, capovolto: M. Pinardi vicino alla metà della pergamena, P. de Regio a sinistra. La bolla manca.*

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus .. archiepiscopo Corphiensi et .. Parentino ac .. Torcellano episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Nobilitas generis, vite ac | morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus dilectus filius Polidorus Foscari, primicerius ecclesie Sancti Marci de Venetiis Castellane diocesis, apud nos fidedigno | comendatur testimonio, nos inducunt ut illa sibi favorabiliter concedamus que suis statui et commoditatibus fore conspicimus oportuna. Cum itaque monasterio Sancti Georgii Maioris | de Venetiis ordinis sancti Benedicti predicte<sup>(a)</sup> diocesis, quod ante assumptionem nostram ad summi apostolatus apicem auctoritate apostolica obtinuimus in commendam, intendamus in brevi de persona | ydonea providere, nos, volentes dicto Polidoro, qui, ut accepimus, de nobili genere procreatus existit, pro statu tenendo decenti de alicuius subventionis auxilio providere gratiamque facere | spetialem, pensionem annuam centum ducatorum auri super fructibus, redditibus et proventibus ipsius monasterii usque ad triennium dumtaxat, a data nostrarum<sup>(b)</sup> litterarum computandum, | per eum<sup>(c)</sup> quem ipsi monasterio, ut prefertur, preficiendum duxerimus<sup>(d)</sup> eiusque successores ipsius monasterii abbates dicto Polidoro vel procuratori suo, per eundem Polidorum constituto, | in festivitate Nativitatis domini nostri Yesu Christi annis singulis integre et absque diminutione<sup>(e)</sup> ac onere<sup>(f)</sup> quibusvis Venetiis persolvendam, motu proprio, non ad ipsius Polidori vel alterius | pro eo<sup>(g)</sup> nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate auctoritate prefata<sup>(h)</sup> tenore nostrarum litterarum reservavimus, constituimus et assi-

a su rasura A (b) nostrarum litte su rasura A (c) eum quem su rasura, il cui resto di c. 1,5 cm è riempito da una linea orizzontale A (d) xerimus su rasura A (e) ne ac su rasura A (f) re su rasura A (g) segue una rasura di c. 3 cm, coperta da una linea orizzontale A (h) prefata - nostrarum su rasura A

gnavimus, decernentes proficiendum | abbatem et successores predictos ad solutionem centum ducatorum huiusmodi iuxta earundem reservationis<sup>(i)</sup>, constitutionis et assignationis formam existere efficaciter obligatos quodque | ille ex eis, qui pensionem prefatam in festivitate predicta vel saltem infra unius mensis eandem festivitatem immediate sequentis spatium, impedimento cessante canonico, solvere dif|ferret seu negligeret<sup>(j)</sup>, excommunicationis sententiam, a qua, nisi prius de huiusmodi pensione tunc debita dictis<sup>(k)</sup> Polidoro vel<sup>(l)</sup> procuratori integre satisfactum extitisset<sup>(m)</sup>, preterquam | in mortis articulo constitutus, absolvi non posset, incurreret<sup>(n)</sup> eo ipso, non obstantibus constitutionibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus monasterii et ordinis predictorum, | iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia vallatis<sup>(o)</sup>. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus<sup>(p)</sup> vos vel unus vestrum Polidoro vel procuratori suo eius nomi|ne faciatis auctoritate nostra pensionem eandem iuxta reservationis, constitutionis et assignationis predictarum continentiam per dictum triennium effectualiter persolvi pariter et assignari | et nichilominus illum ex abbate et<sup>(q)</sup> successoribus predictis quem vel quos vobis constiterit huiusmodi sententias incurrisse, et pro parte dicti Polidori fueritis | requisiti vel aliquis vestrum fuerit requisitus, tandiu<sup>(r)</sup> dominicis et aliis festivis diebus in ecclesiis et capellis, dum inibi populi multitudo convenerit ad divina, aliisque locis singulis, de quibus vobis videbitur, excommunicatos publice nuntietis et ab aliis nuntiarum faciatis ac omnibus arcius<sup>(s)</sup> evitari, donec Polidoro vel procuratori predictis de pensione huiusmodi | tunc debita integre fuerit satisfactum ipsique excommunicati meruerint ab huiusmodi excommunicationis sententia absolutionis beneficium obtinere – non obstantibus omnibus supra|dictis, seu si abbati ac<sup>(t)</sup> successoribus suis prefatis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari | non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem –, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione | postposita, compescendo. Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo primo, VIII id. iulii, | pontificatus nostri anno primo.

(i) reservation *su rasura A* (j) igeret *su rasura A* (k) *su rasura A* (l) *segue una rasura di c. 1 cm, riempita come sopra, A* (m) *tisset su rasura A* (n) *ur su rasura A* (o) *vall su rasura A* (p) *quatinus – Polidoro su rasura A* (q) *et successoribus su rasura, che si protrae oltre per uno spazio di c. 5 cm, riempito come sopra, A* (r) *segue una rasura di c. 2 cm A* (s) *corretto da arcius A* (t) *ac suis su rasura, che si protrae oltre per ca. 2,5 cm, riempita come sopra, A*

*Eugenio IV nomina Polidoro Foscarì, studente a Padova, protonotario della sede apostolica.*

*Roma, 1431 agosto 22*

*Originale (perg.): ScRos b. 30 mazzo 5 proc. 1 f. 7. Sotto la plica a sinistra: Au. e Gratis de mandato domini nostri pape, R. Cossel; a destra: Cincius; sulla plica a destra: Gratis de mandato domini nostri pape, e sotto: C. de Thomacellis; sul verso (con R stragrande): R(egistra)ta per me A. de Luschis de mandato domini nostri pape. La bolla manca.*

EUGENIUS episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio magistro Polidoro Foscharì, primicerio ecclesie Sancti Marci de Veneciis Castellane diocesis, | notario nostro, salutem et apostolicam benedictionem. Pii Patris altissimi, qui prout vult dispensat singulis, eciam plus quam merita et vota requirunt, munera graciaram, vices, licet immeriti, gerentes in | terris, interdum honoribus minores efferimus, ut fiant in observancia mandatorum eorum humeri fortiores. Cum itaque, sicut accepimus, tu, qui, ut asseritur, Padue studes in iure cano|nico, nobilitate generis, litterarum sciencia et virtutum decoreris ornatibus ac nostris et Romane ecclesie obsequiis disponas insistere nosque alias gratum senciamus tue fame et | probitatis ac circumspectionis odorem, nos propterea, personam tuam grato prosequentes affectu ac intendentes eam pro meritis dignioris nominis titulo decorare, te | eciam consideratione dilecti filii nobilis viri Francisci Foschari ducis Veneciarum, cuius nepos existis, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc | oblate petitionis instanciam, sed de nostra mera liberalitate in nostrum et sedis apostolice notarium cum honoribus et oneribus consuetis presentium tenore apostolica auctoritate recipimus | ac aliorum nostrorum et dicte sedis notariorum consortio aggregamus. Volumus autem quod, antequam insignia huiusmodi officii, honoris et dignitatis recipias, fidelitatis debite | iuxta formam quam venerabili fratri nostro .. episcopo Paduano sub bulla nostra mittimus interclusam prestes iuramentum, cui per alias nostras litteras mandavimus ut a te nostro et | Romane ecclesie nomine huiusmodi recipiat iuramentum et deinde tibi eadem auctoritate conferat insignia supradicta. Per hoc autem numero notariorum huiusmodi, | eciam si ad illum deventum sit alias, non intendimus derogare. Sic igitur de bono in melius studiis virtutum intendas ut in nostro conspectu ad maiora te constituas semper | meritorum studiis digniorem nosque proinde ad faciendum tibi maiorem honorem et graciaram invitetur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre receptionis, aggregatio|nis, voluntatis et inten-

cionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli | apostolorum eius se noverit incursurum. Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo primo, XI kl. septembris, | pontificatus nostri anno primo.

## 5

*Eugenio IV incarica il vescovo di Padova (Pietro Donà) a ricevere da Polidoro Foschari il giuramento debito per l'ufficio di notaio della sede apostolica.*

Roma, 1431 agosto 22

*Originale (perg.): ScRos b. 30 mazzo 5 proc. 1 f. 8. Le annotazioni fatte nella cancelleria papale sono esattamente le stesse di n° 4. La bolla manca.*

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri . . . episcopo Paduano salutem et apostolicam benedictionem. Cum | hodie dilectum filium magistrum Polidorum Foschari, primicerium ecclesie Sancti Marci de Veneciis Castellane diocesis, in nostrum | et sedis apostolice notarium receperimus et aliorum nostrorum et dicte sedis notariorum consorcio duxerimus aggregandum, fraternitati | tue per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus ab eodem Polidoro nomine nostro et Romane ecclesie fidelitatis debite solitum recipias | iuramentum iuxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam et deinde, huiusmodi iuramento ut prefertur recepto, eidem Polidoro insignia honoris et dignitatis notariatus huiusmodi auctoritate nostra conferas, ut est moris. Formam autem iuramenti quod dictus | Polidorus prestabit nobis de verbo ad verbum per eius patentes litteras, suo sigillo signatas, per proprium nuntium quantotius | destinare procures. Dat. Rome apud Sanctum Pe[trum] anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo primo, XI kl. septembris, | pontificatus nostri anno primo.

## 6

*Antonio Zeno da Milano, vicario generale del vescovo di Padova Pietro Donà, conferisce a Polidoro di Franzì Foschari, protonotario della sede apostolica, la laurea in ambedue i diritti.*

Padova, 1436 luglio 22

*Strumento notarile (perg.): ScRos b. 30 mazzo 5 proc. 1 f. 28 (A). La plica è tagliata; perciò è perduto anche il sigillo del vescovo di Padova.*

*Regesto: Acta graduum 1435-1450 p. 35-36 n° 1149; cfr. supra, nota 25.*

(I)N CHRISTI nomine, amen. Universis et singulis has patentes litteras sive presens instrumentum publicum inspecturis ANTONIUS Zeno de Mediolano decretorum doctor, prepositus Sancte Trinitatis et canonicus cathedralis Papiensium ecclesiarum, reverendissimi in Christo patris et domini domini Petri Donato, Dei et apostolice sedis gratia episcopi Paduani almeque universitatis felicis studii Paduani cancellarii dignissimi, vicarius generalis, salutem in eo qui omnium est vera salus. Studiorum labor meretur ut his qui suis quasi a cunabulis vitam eorum scolasticis exhibere disciplinis debita virtutum premia tribuantur ac post palmam laboris emeriti doctoratus honore et dignitate magisterii decorentur, ut sic, digna et hilari remuneratione gaudentes, bene agendi posteris exemplum tribuant pariter et sequelam. Sane igitur excellentissimi viri et famosissimi utriusque iuris doctores domini Paulus de Castro, Prosdocimus de Comitibus, Paulus de Doctis de Padua, Iacobus de Zochis de Ferraria, Angelus de Periglis de Perusio et Ubertus de Trapolinis de Padua in presentia spectabilis viri et egregii utriusque iuris scholaris domini Francisci de Felitinis de Utino, honorabilis rectoris dominorum Ultramontanorum et Citramontanorum doctorum et scolarium iuris canonici et civilis universitatis predictae, iuxta laudabilem hactenus observatam in eo studio consuetudinem et formam litterarum apostolicarum studio Paduano concessarum coram nobis vicario antedicto, convocata propter hoc specialiter et congregata prefatorum dominorum Ultramontanorum et Citramontano-  
<rum> rectoris doctorumque et scolarium iuris canonici et civilis studii prelibati universitate, presentibus etiam ibidem doctoribus, magistris et scolaribus liberalium artium et aliarum scientiarum ac prelatorum, nobilium et civium laudabili comitiva, reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Polidorum Foscari, apostolice sedis protonotarium dignissimum, quondam natum spectabilis et generosi viri domini Franzii<sup>(a)</sup> Foscari de Venetiis, in utroque iure alias cum rigore examinis in eodem studio Paduano sollenniter licentiatum, qui in diversarum civitatum et potissime Padue studiis in utroque iure annis quampluribus laudabiliter studuit et ferventissime insudavit ac ultimo profecit ibidemque se moribus et scientia laudabilem exhibuit atque dignum ad recipiendum honores, qui iuste debentur insistentibus studio litterarum, honorabiliter presentaverunt, debita requirentes a nobis cum instantia ut ipsum reverendissimum dominum Polidorum, tanquam virum scientie expertissimum et omni probitate vigentem, ad subeundum in utroque iure eius examina quod publicum nuncupatur admitteremus. Nos equidem Antonius vicarius antedictus, premissis tanquam iustis et rationi consonis li-

(a) con inchiostro più scuro scritto da altra mano in uno spazio rimasto bianco A

benter et liberaliter annuentes, eundem reverendissimum dominum Polidorum per omnes utriusque iuris doctores sacri collegii dominorum iuristarum dicte universitatis, in studio ipso residentes, publice coram nobis in utroque iure examinari fecimus quam diligenter. Et quia in examine huiusmodi, legendo, repetendo et respondendo argumentis, questionibus, interrogationibus et oppositionibus sibi factis ac dubia queque clarius solvendo, adeo bene, quin imo laudabilissime, sufficientissime et excellentissime se habuit atque gessit quod ab omnibus et singulis utriusque iuris doctoribus collegii predicti ibi consistentibus unanimiter et concorditer, eorum nemine discrepante, illico approbatus fuit ac sufficientissimus canonista et optimus legista per eosdem reputatus dignusque in utroque iure gradu doctoratus et<sup>(b)</sup> bonorum morum decor ipsius scientiam et litterarum peritia in ipso mores laudabiles decorabant, idcirco nos Antonius Zeno vicarius suprascriptus, pro tribunali sedentes, autoritate qua in hac parte fungimur et nobis tanquam vicario predicto competente, tam ex antiqua et approbata consuetudine studii prelibati quam vigore privilegiorum felicitis recordationis dominorum Urbani quarti et Clementis sexti summorum pontificum, prefatum reverendissimum dominum Polidorum Foscarum, examinatum coram nobis et approbatum ut premittitur, facto scrutinio, ut moris est, iudicium et testimonium tantorum virorum non immerito sequentes, optimum canonistam et sufficientissimum esse legistam declaravimus et continuo, ipsum ad doctoratus apicem promoventes, eum doctorem utriusque iuris et magistrum fecimus sollenniter et creavimus, tribuentes sibi in utroque iure nomen, honorem, titulum doctoratus et magistrerii dignitatem. Insuper eidem tanquam optime merito cathedram magistralem ascendendi et tam in canonica quam legali sapientia legendi, repetendi, disputandi, terminandi, glosandi, postillandi, interpretandi, docendi, scholas regendi, baccalarios constituendi et alia quecumque faciendi et exercendi Padue ac alias ubique locorum et terrarum que ad doctores utriusque iuris et magistros quomodolibet pertinere noscuntur insigniaque doctoratus in utroque iure a prenominais dominis doctoribus suis promotoribus petendi et recipiendi ac iisdem promotoribus insignia huiusmodi ipsi reverendissimo domino Polidoro impendendi plenam licentiam et liberam in Domino concessimus facultatem. Quibus quidem insigniis continuo per eum debite postulatis, idem reverendissimus dominus Polidorus in plena concione prefatorum dominorum rectoris, doctorum, scholarium et aliarum personarum publice coram nobis per suprascriptum dominum Prosdocimum in iure canonico et per

(b) et - decor i le lettere originarie furono ripassate con inchiostro più scuro A

antedictum dominum<sup>(c)</sup> Angelum de Periglis in iure civili, suis propriis ac vice et nominibus prenominatorum dominorum Pauli de Castro, Pauli de Doctis, Iacobi de Zochis et Uberti de Trapolinis compromotorum suorum, mox investitus fuit sollenniter et insignitus: primo nanque librum clausum, deinde apertum ei contulerunt, aureo eius digitum anulo subaraverunt, doctorale suo capiti biretum imposuerunt, osculum pacis letanter ei prebuerunt, magistralem atque paternam benedictionem a Salvatore nostro eidem tribui suppliciter exoraverunt et demum ad sedendum inter doctores in signum adepti doctoratus possessionis eum honoranter collocaverunt. In quorum testimonium has patentes litteras in forma huius publici instrumenti fieri mandavimus pontificalisque dicti reverendissimi domini episcopi appensione sigilli muniri. Datum et actum Padue in medio ecclesie cathedralis anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo quadringentesimo trigesimo<sup>(d)</sup> sexto, indictione quarta-decima, die dominico vicesimo secundo mensis iulii, presentibus magnificis et generosis viris dominis Iacobo Foscari, nato serenissimi principis domini domini Francisci Foscari, Dei gratia ducis Venetiarum etc., Ludovico Storlato potestate et Natale Donato capitaneo Padue, Marco Foscari, prefati domini ducis germano<sup>(e)</sup>, procuratore Sancti Marci, testibus ad hec habitis specialiter et rogatis et aliis in multitudine copiosa.

SN Et ego Henricus Luberti de Saxonia, habitator Padue in episcopali palatio, publicus imperiali auctoritate notarius prefatique reverendissimi domini episcopi cancellarius et officialis, premissis interfui eaque rogatus ac de mandato suprascripti domini vicarii fideliter scripsi et in publicam hanc formam redegì sub meis nomine et signo consuetis una cum dicti reverendissimi domini episcopi appensione sigilli in fidem et testimonium omnium et singulorum suprascriptorum.

7a

*Eugenio IV conferisce la Chiesa vescovile di Bergamo a Polidoro (Foscari).*

*Bologna, 1437 settembre 27*

*Registrazione cancelleresca (cart.): AVat, Reg. Lat. 349 f. 280-280'. Accanto all'inizio del testo si trovano: An nel margine sinistro, Ia. de Ugolinis (scritto dallo stesso registratore) in quello destro. Segue alla fine del gruppo delle bolle riguar-*

(c) il testo seguente è scritto con inchiostro più scuro, ma dalla stessa mano A      (d) trige su rasura A      (e) o su rasura A